
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

1 

РЕШЕНИЕ БЕШЕНКОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
16 июля 2025 г. № 866 

О передаче под охрану выявленных  
типичных биотопов 

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи типичных и (или) редких 
природных ландшафтов и биотопов под охрану пользователям земельных участков 
и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 июля 2013 г. № 611, Бешенковичский районный исполнительный комитет 
РЕШИЛ: 

1. Передать Бешенковичскому районному исполнительному комитету под охрану 
выявленные типичные биотопы согласно приложению. 

2. Утвердить охранные обязательства и паспорта типичных биотопов (прилагаются). 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Г.В.Унукович
  

СОГЛАСОВАНО 
Государственная инспекция 
охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к решению  
Бешенковичского районного  
исполнительного комитета 
16.07.2025 № 866 

ТИПИЧНЫЕ БИОТОПЫ, 
подлежащие передаче под охрану Бешенковичскому районному  
исполнительному комитету 

№ 
п/п 

Название типичного 
биотопа, передаваемого 

под охрану 

Границы и площадь 
передаваемого под охрану 

типичного биотопа 

Специальный режим охраны и использования 
передаваемых под охрану типичных биотопов 

1 Верховые болота  Витебская область, 
Бешенковичский район, 
1,0–2,0 километра 
на восток от деревни 
Телепы, 0,5–3,0 километра 
на север от деревни 
Коробово, земли запаса 
Бешенковичского 
районного 
исполнительного 
комитета, в границах 
болота Сержицкий мох. 
Площадь 325,8 гектара 

В границах типичного биотопа запрещается:
проведение работ, связанных с изменением 
рельефа и существующего гидрологического 
режима, кроме работ по его восстановлению; 
разведка и добыча полезных ископаемых; 
сброс сточных, дренажных, карьерных вод; 
сброс вод с прудовых хозяйств, польдеров; 
повреждение и уничтожение древесной 
и кустарниковой растительности, за исключением 
работ по охране и защите лесного фонда, работ 
по предотвращению зарастания биотопов болот 
древесной и кустарниковой растительностью, 
работ по сохранению популяций редких 
и охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности 
инвазивных видов растений; 
повреждение и уничтожение живого напочвенного 
покрова, за исключением работ по сохранению 
популяций редких и охраняемых видов 
дикорастущих растений, работ по регулированию 
распространения и численности инвазивных видов 
растений; 
распашка и обработка почвы, за исключением 
работ по сохранению популяций редких 

2 Нарушенные верховые 
болота, способные 
к восстановлению 

Витебская область, 
Бешенковичский район, 
0,3–1,8 километра 
на восток от деревни 
Замошье,  
1,1–3,6 километра 
на северо-северо-восток 
от деревни Коробово, 
земли запаса 
Бешенковичского 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

2 

районного 
исполнительного 
комитета. Площадь 
189,0 гектара 

и охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности 
инвазивных видов растений; 
заготовка дикорастущих растений и (или) их частей 
юридическими лицами и (или) индивидуальными 
предпринимателями; 
применение химических средств защиты растений, 
удобрений; 
устройство мест отдыха и размещение палаточных 
городков вне установленных мест; 
создание вольеров; 
движение и стоянка механических транспортных 
средств и самоходных машин вне дорог общего 
пользования и специально оборудованных мест, 
за исключением механических транспортных 
средств и самоходных машин органов пограничной 
службы и подрядных организаций при выполнении 
задач по обеспечению установления, содержания 
и охраны Государственной границы Республики 
Беларусь, органов и подразделений 
по чрезвычайным ситуациям, Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды 
и его территориальных органов, государственного 
органа (иной государственной организации), 
в управление которого (которой) передана особо 
охраняемая природная территория (далее – ООПТ), 
государственного природоохранного учреждения, 
осуществляющего управление ООПТ, 
Министерства лесного хозяйства и подчиненных 
ему организаций для выполнения задач 
по использованию, охране, защите 
и воспроизводству лесов, органов Комитета 
государственного контроля; Государственной 
инспекции охраны животного и растительного 
мира при Президенте Республики Беларусь и ее 
областных и межрайонных инспекций охраны 
животного и растительного мира  

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Бешенковичского районного  
исполнительного комитета 
16.07.2025 № 866 

ПАСПОРТ 
типичного биотопа 

19 мая 2025 г. № 4
  
Название типичного биотопа: верховые болота. 
Состояние типичного биотопа: хорошее. 
Местонахождение типичного биотопа: Витебская область, Бешенковичский район, 

1,0–2,0 километра на восток от деревни Телепы, 0,5–3,0 километра на север от деревни 
Коробово, земли запаса Бешенковичского районного исполнительного комитета. 

Географические координаты центральной точки типичного биотопа: 55°01'31.35'' 
северной широты, 29°41'06.51'' восточной долготы. 

Площадь или протяженность типичного биотопа: 325,8 гектара. 
Описание границ типичного биотопа: 
от точки 1 (согласно схеме) в юго-восточном направлении по внешней 

(относительно центральной точки биотопа) стороне канала до точки 8, далее так же 
по внешней стороне канала на северо-восток до точки 14, далее по внешней стороне 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

3 

канала на юго-восток до точки 15, далее по той же стороне канала на северо-восток 
до точки 16 до угла канала, далее на северо-запад до точки 20, затем опять же по внешней 
стороне канала до его поворота в точке 46, далее от начала канала в точке 47 до его 
поворота в точке 61, далее пересекая канал, по внутренней стороне канала в юго-западном 
направлении до точки 68, далее по внешней стороне канала в северо-западном 
направлении до точки 84, затем в северо-восточном направлении до точки 85, затем 
в северо-западном направлении до точки 86, затем по условной касательной 
к закруглению канала в точке 87, пересекая его и далее по внешней стороне в северном 
направлении до начальной точки 1. 

  

 
  

Схема границ биотопа 
  
Описание типичного биотопа: верховое болото с преобладанием сосново-

кустарничково-сфагновых редколесий и грядово-мочажинным комплексом, участками 
пушицево-осоково-сфагновых сообществ и осоково-сфагновыми топями. 

  
Ведущий научный сотрудник  
государственного научного учреждения  
«Институт экспериментальной ботаники  
имени В.Ф. Купревича Национальной  
академии наук Беларуси» Н.А.Зеленкевич

  
22 апреля 2025 г. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

4 

Общий вид (фотография) и картосхема типичного биотопа 
к паспорту типичного биотопа от 19 мая 2025 г. № 4 

  
Верховые болота 

  

 
  

 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

5 

 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Бешенковичского районного  
исполнительного комитета 
16.07.2025 № 866 

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

19 мая 2025 г. № 4
  
Бешенковичский районный исполнительный комитет (юридический адрес: 211361, 

Витебская область, городской поселок Бешенковичи, улица Чуклая, 13) обеспечивает 
охрану типичного биотопа Верховые болота, указанного в паспорте типичного биотопа 
от 19 мая 2025 г. № 4. 

В этих целях Бешенковичский районный исполнительный комитет ОБЯЗАН: 
1. Участвовать в обследованиях типичного биотопа, организованных 

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды и его 
территориальными органами*, 1 раз в 5 лет. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

6 

2. Своевременно информировать обо всех обстоятельствах, наступление которых 
связано с обеспечением охраны типичного биотопа, Бешенковичскую районную 
инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

3. Обеспечивать соблюдение специального режима охраны и использования 
типичного биотопа*. 

В границах типичного биотопа запрещается: 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 

гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
разведка и добыча полезных ископаемых; 
сброс сточных, дренажных, карьерных вод; 
сброс вод с прудовых хозяйств, польдеров; 
повреждение и уничтожение древесной и кустарниковой растительности, 

за исключением работ по охране и защите лесного фонда, работ по предотвращению 
зарастания биотопов болот древесной и кустарниковой растительностью, работ 
по сохранению популяций редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности инвазивных видов растений; 

повреждение и уничтожение живого напочвенного покрова, за исключением работ 
по сохранению популяций редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности инвазивных видов растений; 

распашка и обработка почвы, за исключением работ по сохранению популяций 
редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ по регулированию 
распространения и численности инвазивных видов растений; 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей юридическими лицами и (или) 
индивидуальными предпринимателями; 

применение химических средств защиты растений, удобрений; 
устройство мест отдыха и размещение палаточных городков вне установленных 

мест; 
создание вольеров; 
движение и стоянка механических транспортных средств и самоходных машин вне 

дорог общего пользования и специально оборудованных мест, за исключением 
механических транспортных средств и самоходных машин органов пограничной службы 
и подрядных организаций при выполнении задач по обеспечению установления, 
содержания и охраны Государственной границы Республики Беларусь, органов 
и подразделений по чрезвычайным ситуациям; Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды и его территориальных органов, государственного органа 
(иной государственной организации), в управление которого (которой) передана особо 
охраняемая природная территория, государственного природоохранного учреждения, 
осуществляющего управление особо охраняемой природной территорией, Министерства 
лесного хозяйства и подчиненных ему организаций для выполнения задач 
по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, органов Комитета 
государственного контроля, Государственной инспекции охраны животного 
и растительного мира при Президенте Республики Беларусь и ее областных 
и межрайонных инспекций охраны животного и растительного мира. 

4. В случае ухудшения состояния типичного биотопа осуществлять мероприятия 
по его восстановлению. 

  
______________________________ 

* В соответствии с техническими нормативными правовыми актами, утвержденными Министерством 
природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

7 

Каталог поворотных точек границ 
типичного биотопа к паспорту типичного биотопа от 19 мая 2025 г. № 4 

 
Верховые болота 

  
Номер точки X Y 

1 6090636.109 3167717.209 
2 6090813.696 3168209.359 
3 6090916.836 3168486.829 
4 6091022.126 3168773.976 
5 6091040.169 3168823.19 
6 6091187.609 3169250.936 
7 6091195.62 3169283.905 
8 6091184.82 3169292.079 
9 6090724.23 3169458.38 

10 6090709.128 3169961.857 
11 6090565.247 3169899.828 
12 6089342.645 3169752.465 
13 6088977.933 3169944.159 
14 6088521.929 3169548.154 
15 6088281.657 3169271.431 
16 6088281.68 3169270.939 
17 6088514.536 3168950.693 
18 6089102.227 3169077.96 
19 6089580.178 3168592.824 
20 6089641.716 3168379.674 
21 6089698.538 3168350.422 
22 6089897.777 3168533.773 
23 6090312.992 3168285.968 
24 6090312.992 3168285.968 
25 6090176.327 3167896.906 
26 6090178.684 3167896.077 
27 6090178.502 3167895.611 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Бешенковичского районного  
исполнительного комитета 
16.07.2025 № 866 

ПАСПОРТ 
типичного биотопа 

19 мая 2025 г. № 5
 
Название типичного биотопа: нарушенные верховые болота, способные 

к восстановлению. 
Состояние типичного биотопа: хорошее. 
Местонахождение типичного биотопа: Витебская область, Бешенковичский район, 

0,3–1,8 километра на восток от деревни Замошье, 1,1–3,6 километра на северо-северо-
восток от деревни Коробово, земли запаса Бешенковичского районного исполнительного 
комитета. 

Географические координаты центральной точки типичного биотопа: 55°02'19.73'' 
северной широты, 29°40'09.44'' восточной долготы. 

Площадь или протяженность типичного биотопа: 189,0 гектара. 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

8 

Описание границ типичного биотопа: 
от точки 1 (согласно схеме) в северо-восточном направлении по внешней 

(относительно центральной точки биотопа) стороне канала до точки 7, далее в юго-
восточном направлении вдоль внешней стороны канала до точки пересечения каналов 
в точке 9, далее по условной линии на восток до точки 10, затем в юго-западном 
направлении по условной линии до точки 12, далее в юго-восточном направлении 
по условной линии до точки 13, затем в юго-западном направлении по условной линии 
до точки 16, затем в северо-западном направлении до точки 17, а затем в северо-
восточном направлении по условной линии до точки 18, далее в северо-западном 
направлении по условной линии до начала канала в точке 21, далее в северо-восточном 
направлении по условной линии до точки 22, далее в северо-западном направлении 
по условной линии на пересечения с внешней стороной канала в точке 24, далее в юго-
западном направлении по той же стороне до поворота канала в точке 26, далее в северо-
западном направлении в той же стороне канала до начальной точки 1. 

 

 
 

Схема границ биотопа 
 
Описание типичного биотопа: нарушенное верховое болото с преобладанием 

березовых и сосново-березовых кустарничково-сфагново-зеленомошных сообществ, 
нередко ивняков, с большими участками вересковых сообществ и голого торфа. 

 
Ведущий научный сотрудник  
государственного научного учреждения  
«Институт экспериментальной ботаники  
имени В.Ф. Купревича Национальной  
академии наук Беларуси» Н.А.Зеленкевич

 
22 апреля 2025 г. 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

9 

Общий вид (фотография) и картосхема типичного биотопа 
к паспорту типичного биотопа от 19 мая 2025 г. № 5 

 
Нарушенные верховые болота, способные к восстановлению 

  

 
  

 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

10 

 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Бешенковичского районного  
исполнительного комитета 
16.07.2025 № 866 

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

19 мая 2025 г. № 5
 
Бешенковичский районный исполнительный комитет (юридический адрес: 211361, 

Витебская область, городской поселок Бешенковичи, улица Чуклая, 13) обеспечивает 
охрану типичного биотопа «Нарушенные верховые болота, способные к восстановлению», 
указанного в паспорте типичного биотопа от 19.05.2025 № 5. 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

11 

В этих целях Бешенковичский районный исполнительный комитет ОБЯЗАН: 
1. Участвовать в обследованиях типичного биотопа, организованных 

Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды и его 
территориальными органами*, 1 раз в 5 лет. 

2. Своевременно информировать обо всех обстоятельствах, наступление которых 
связано с обеспечением охраны типичного биотопа, Бешенковичскую районную 
инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

3. Обеспечивать соблюдение специального режима охраны и использования 
типичного биотопа*. 

В границах типичного биотопа запрещается: 
проведение работ, связанных с изменением рельефа и существующего 

гидрологического режима, кроме работ по его восстановлению; 
разведка и добыча полезных ископаемых; 
сброс сточных, дренажных, карьерных вод; 
сброс вод с прудовых хозяйств, польдеров; 
повреждение и уничтожение древесной и кустарниковой растительности, 

за исключением работ по охране и защите лесного фонда, работ по предотвращению 
зарастания биотопов болот древесной и кустарниковой растительностью, работ 
по сохранению популяций редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности инвазивных видов растений; 

повреждение и уничтожение живого напочвенного покрова, за исключением работ 
по сохранению популяций редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ 
по регулированию распространения и численности инвазивных видов растений; 

распашка и обработка почвы, за исключением работ по сохранению популяций 
редких и охраняемых видов дикорастущих растений, работ по регулированию 
распространения и численности инвазивных видов растений; 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей юридическими лицами и (или) 
индивидуальными предпринимателями; 

применение химических средств защиты растений, удобрений; 
устройство мест отдыха и размещение палаточных городков вне установленных 

мест; 
создание вольеров; 
движение и стоянка механических транспортных средств и самоходных машин вне 

дорог общего пользования и специально оборудованных мест, за исключением 
механических транспортных средств и самоходных машин органов пограничной службы 
и подрядных организаций при выполнении задач по обеспечению установления, 
содержания и охраны Государственной границы Республики Беларусь, органов 
и подразделений по чрезвычайным ситуациям; Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды и его территориальных органов, государственного органа 
(иной государственной организации), в управление которого (которой) передана особо 
охраняемая природная территория, государственного природоохранного учреждения, 
осуществляющего управление особо охраняемой природной территорией, Министерства 
лесного хозяйства и подчиненных ему организаций для выполнения задач 
по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, органов Комитета 
государственного контроля, Государственной инспекции охраны животного 
и растительного мира при Президенте Республики Беларусь и ее областных 
и межрайонных инспекций охраны животного и растительного мира. 

4. В случае ухудшения состояния типичного биотопа осуществлять мероприятия 
по его восстановлению. 
______________________________ 

* В соответствии с техническими нормативными правовыми актами, утвержденными Министерством 
природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2025, 18-1/140828 

12 

Каталог поворотных точек границ 
  

Нарушенные верховые болота, способные к восстановлению 
  

Номер 
точки X Y  Номер 

точки X Y 

1 6092058.484 3167855.326 54 6091240.296 3169140.112
2 6092057.398 3167859.176 55 6091223.11 3169146.21
3 6092038.027 3167853.713 56 6091217.098 3169154.409
4 6092023.089 3167852.749 57 6091213.195 3169172.252
5 6091992.471 3167863.613 58 6091209.996 3169184.996
6 6091859.933 3167928.141 59 6091205.913 3169200.818
7 6091844.045 3167936.059 60 6091196.623 3169283.923
8 6091789.375 3167959.01 61 6091195.62 3169283.905
9 6091824.938 3168049.895 62 6091187.609 3169250.936

10 6091848.534 3168118.173 63 6091040.169 3168823.19
11 6091848.664 3168119.021 64 6091022.126 3168773.976
12 6091848.5 3168119.863 65 6091020.404 3168769.281
13 6091847.903 3168120.768 66 6090916.836 3168486.829
14 6091846.979 3168121.335 67 6090813.696 3168209.359
15 6091708.343 3168168.205 68 6090563.692 3167516.519
16 6091794.454 3168407.346 69 6090740.614 3167457.522
17 6091905.008 3168365.581 70 6090911.443 3167405.476
18 6092214.755 3168257.125 71 6090916.403 3167405.121
19 6092615.475 3168153.309 72 6090916.561 3167405.142
20 6092707.68 3168124.741 73 6090916.707 3167405.213
21 6092764.838 3168300.749 74 6090916.802 3167405.302
22 6092762.422 3168312.808 75 6090919.65 3167409.573
23 6092762.422 3168312.808 76 6090923.168 3167418.008
24 6092628.09 3168408.558 77 6090933.992 3167448.036
25 6092521.463 3168520.364 78 6090944.089 3167471.364
26 6092486.205 3168534.601 79 6090947.047 3167475.307
27 6092266.588 3168616.844 80 6090949.515 3167475.307
28 6092261.109 3168625.545 81 6090958.518 3167472.537
29 6092262.102 3168633.813 82 6091020.316 3167452.287
30 6092275.525 3168672.892 83 6091068.425 3167434.946
31 6092276.836 3168676.708 84 6091073.127 3167433.251
32 6092312.856 3168781.567 85 6091180.75 3167729.02
33 6092334.606 3168850.942 86 6091278.041 3167694.933
34 6092356.21 3168920.346 87 6091273.782 3167774.618
35 6092356.248 3168921.074 88 6091273.782 3167789.765
36 6092356.075 3168921.781 89 6091283.193 3167810.94
37 6092348.74 3168938.706 90 6091297.219 3167816.784
38 6092336.308 3168959.05 91 6091328.417 3167822.783
39 6092335.609 3168959.785 92 6091356.092 3167822.783
40 6092318.651 3168971.467 93 6091388.616 3167822.783
41 6092169.628 3169006.907 94 6091421.073 3167819.997
42 6092134.433 3168994.655 95 6091444.82 3167808.465
43 6092038.996 3168953.274 96 6091506.196 3167731.445
44 6091690.684 3169084.674 97 6091548.696 3167662.962
45 6091689.877 3169084.829 98 6091561.793 3167648.174
46 6091666.17 3169080.056 99 6091599.335 3167655.98
47 6091636.797 3169078.601 100 6091646.123 3167673.098
48 6091637.108 3169069.076 101 6091760 3167691.891
49 6091633.839 3169060.357 102 6091799.792 3167705.387
50 6091590.91 3169033.039 103 6091873.857 3167753.162
51 6091582.723 3169031.947 104 6091916.712 3167767.321
52 6091347.401 3169108.147 105 6091975.405 3167799.844
53 6091263.881 3169136.734  

  


